Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.09.2022 г.							                          № 398-п
г. Усть-Кут

Об организации обеспечения
безопасности людей на водных
объектах в осенне-зимний
период 2022 - 2023 годов на
территории Усть-Кутского
муниципального образования

      В целях  обеспечения безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2022-2023 годов на территории Усть-Кутского муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить План мероприятий по организации обеспечения безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2022-2023 годов на территории Усть-Кутского муниципального образования (прилагается).
         2. Управлению по ГО и ЧС Администрации Усть-Кутского муниципального образования (Говорин В.В.) разработать памятки по безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2022-2023 годов и разместить на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования.
         3. Сотрудникам по работе с межселенными территориями Администрации Усть-Кутского муниципального образования (село Омолой – Высоких С.Э., село Боярск – Олейников С.В., село Орлинга – Тупицин Ю.Н.) в соответствии с законодательством спланировать и осуществить мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2022-2023 годов.
            4. Предложить главам городских и сельских поселений Усть-Кутского муниципального образования в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2022-2023 годов на подведомственных территориях:
         4.1. назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности на подведомственной территории;
         4.2. организовать предупредительную и профилактическую работу среди населения в осенне-зимний период 2022-2023 годов;
         4.3. организовать проведение совместных профилактических рейдов с представителями организаций и учреждений, участвующих в обеспечении безопасности людей на водных объектах;
         4.4. обеспечить безопасность при проведении массовых мероприятий на
водных объектах и прилегающих к ним территорий;
         4.5. организовать работу по недопущению проезда и перехода населения по несанкционированным (бесхозным) ледовым переправам в осенне-зимний период 2022-2023 годов, в случае выявления на подведомственной территории несанкционированного выезда автомобильной техники на лед водоемов, принимать меры по перекрытию несанкционированных съездов;
         4.6. выставить информирующие аншлаги в опасных для движения пешеходов местах и запрещающие знаки «Выезд на лед запрещен!» в местах несанкционированного выезда техники на лед;
         4.7. принять нормативного-правовой акт, устанавливающий временный запрет выхода и передвижения людей по льду в период становления и вскрытия ледового покрова на водных объектах на подведомственной территории в соответствии с п. 32(8) Правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области, утверждённых Постановлением Правительства Иркутской области от 08.10.2009г. № 280/59-пп.
          5. Предложить Усть-Кутскому инспекторскому участку «Центр ГИМС» ГУ МЧС России по Иркутской области (Пуляевский П.А.):
          5.1.  совместно с администрациями городских и сельских поселений провести профилактическую работу по пропаганде безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период на территории Усть-Кутского муниципального образования всеми доступными средствами массовой информации.
          5.2. организовать совместно с администрациями МО, МО МВД России «Усть-Кутский» (Кицул Ю.В.) периодические рейды с привлечением заинтересованных служб и организаций по патрулированию мест, где запрещен выход людей и выезд автотранспорта на водные объекты в осенне-зимний период 2022-2023 годов.
          6. Управлению образованием Усть-Кутского муниципального образования (Малышев А.В.) организовать и провести с учащимися профилактические мероприятия "Осторожно, тонкий лед!", организовать систематическое проведение плановых занятий на уроках ОБЖ о правилах поведения на льду в осенне-зимний период, приёмах и способах оказания первой медицинской помощи.
          7. Комитету жилищной политики, коммунальной инфраструктуры, транспорту и связи Администрации Усть-Кутского муниципального образования (Супрун Е.И.) организовать своевременное обустройство зимней автомобильной дороги от с. Турука до с. Орлинга в зимний период 2022-2023 годов., обеспечить контроль за состоянием и безопасной эксплуатации зимней автомобильной дороги с. Турука до с. Орлинга в зимний период, и по своевременному закрытию ледовой дороги (по согласованию привлечь специалистов Усть-Кутского инспекторского участка «Центр ГИМС» ГУ МЧС России по Иркутской области (Пуляевский П.А.)).
          8. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в сети интернет: www.admin-ukmo.ru и опубликовать в общественно-политической газете Усть-Кутского района «Ленские Вести».
          9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра УКМО В.А. Калашникова.

Мэр Усть-Кутского
[bookmark: _GoBack]муниципального образования                                                   С.Г. Анисимов

Приложение
к постановлению Администрации
Усть-Кутского муниципального образования
от 23.09.2022г. № 398-п

ПЛАН
мероприятий по организации обеспечения безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний
период 2022 - 2023 годов на территории Усть-Кутского муниципального образования

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Дата выполнения
	Ответственные за выполнение

	Организационные мероприятия.

	1.
	Определить официальные ледовые переправы на своих территориях, назначить комиссии по приемке данных переправ в эксплуатацию, включая представителей Усть-Кутского филиала ГИМС МЧС РФ по Иркутской области в состав данных комиссий.

	Ноябрь 2022г.
	Главы городских и сельских поселений УКМО (по согласованию); Усть-Кутский инспекторский участок «Центр ГИМС» ГУ МЧС России по Иркутской области (по согласованию).

	2.
	Назначить ответственных за обеспечение безопасности на водных объектах на подведомственных территориях из числа должностных лиц администраций.
	До 15.11.2022г.

	Главы городских и сельских поселений УКМО (по согласованию).

	3.
	Организовать взаимодействие сил и средств Усть-Кутского муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС, территориальных органов федеральных и региональных органов исполнительной власти по обеспечению безопасности на водных объектах.
	Весь период.
	Управление по ГО и ЧС Администрации УКМО.

	4.
	Организовать изготовление и распространение памяток и других методических материалов для населения по основам безопасности на
водных объектах.
	Весь период.
	Главы городских и сельских поселений УКМО (по согласованию).

	5.
	Рассмотреть вопрос по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2022-2023гг. на заседании комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Администрации УКМО (далее - КЧС и ОПБ УКМО).

	Ноябрь 2022г., март 2023г.
	Управление по ГО и ЧС Администрации УКМО.
Усть-Кутский инспекторский участок «Центр ГИМС» ГУ МЧС России по Иркутской области (по согласованию). Главы городских и сельских поселений УКМО. (по согласованию).

	Профилактические мероприятия.

	6.
	Провести в образовательных организациях теоретические и практические занятия по обучению основам безопасного поведения на водных объектах, самоспасению и оказанию помощи людям, терпящим бедствие на льду.
	Весь период.

	Управление образования УКМО;
Усть-Кутский инспекторский участок «Центр ГИМС» ГУ МЧС России по Иркутской области (по согласованию).

	7.
	Провести профилактическую и разъяснительную работу, информирование населения через средства массовой информации (радио, телевидение, печать, сайты администраций и интернет-порталы) о ледовой обстановке и правилах поведения на водных объектах, а также о действиях при возникновении угрожающих жизни ситуаций, оказанию само и взаимопомощи на ледовом покрове водных объектов, освещение мероприятий, проводимых в ходе осенне-зимнего периода 2022-2023 годов.
	Весь период.
	Управление по ГО и ЧС Администрации УКМО. Отдел по работе со СМИ Администрации УКМО.
Усть-Кутский инспекторский участок «Центр ГИМС» ГУ МЧС России по Иркутской области (по согласованию). Главы городских и сельских поселений УКМО (по согласованию).

	8.
	Организовать выставление аншлагов с информацией о запрете выхода людей и выезда автотранспорта на лед, а также распространение памяток среди населения.
	Весь период.

	Главы городских и сельских поселений УКМО (по согласованию).

	Практические мероприятия.

	9.
	Организовать периодические рейды с привлечением заинтересованных служб и организаций по выявлению несанкционированных ледовых переправ (переходов) на водных объектах Усть-Кутского муниципального образования.
	По отдельному графику.
	Управление по ГО и ЧС Администрации УКМО. Усть-Кутский инспекторский участок «Центр ГИМС» ГУ МЧС России по Иркутской области (по согласованию). Главы городских и сельских поселений УКМО (по согласованию).

	10.
	Организовать работу по недопущению проезда и перехода населения по не официальным (бесхозяйным) ледовым переправам в зимний период.
	Весь период.
	Главы городских и сельских поселений УКМО (по согласованию). Сотрудники по работе с межселенными территориями Администрации УКМО.

	11.
	Организовать и провести межведомственные мероприятия в рамках проведения профилактической акции «Осторожно тонкий лед!», «Безопасный лёд» 2022-2023гг.

	Ноябрь 2022г., март 2023г.
	Управление по ГО и ЧС Администрации УКМО, Управление образования УКМО, Усть-Кутский инспекторский участок «Центр ГИМС» ГУ МЧС России по Иркутской области (по согласованию).

	Аналитические мероприятия.

	12.
	Представление информации по линии ЕДДС УКМО - ЦУКС ГУ МЧС России по Иркутской области по установленным формам о мероприятиях, проведенных в осенне-зимний период 2022-2023г.г.

	Весь период.
	Управление по ГО и ЧС Администрации УКМО.

	13.
	Проведение анализа обстоятельств несчастных случаев гибели людей с целью выявления основных причин происшествий с направлением материалов в ГУ МЧС России по Иркутской области и доведением информации до населения.
	Весь период.

	Управление по ГО и ЧС Администрации УКМО. Усть-Кутский инспекторский участок «Центр ГИМС» ГУ МЧС России по Иркутской области (по согласованию).

	14.
	Проведение анализа исполнения нормативно-правовых актов Российской Федерации, Иркутской области и Администрации УКМО в области охраны жизни и здоровья людей на водных объектах в осенне-зимний период 2022-2023 годов и подготовка предложений по внесению изменений в нормативную базу Администрации УКМО.
	Весь период.

	Управление по ГО и ЧС Администрации УКМО.

Начальник Управления по ГО и ЧС
Администрации УКМО                                                                                                                                                          В.В. Говорин